АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2021                                                            №343
Об утверждении Методик расчета нормативов,

применяемых    при   определении   расчетных

нормативных     расходов     для       расчета   и

распределения    дотации    на    выравнивание

бюджетной         обеспеченности        сельских

поселений  на  2022 год и на плановый период

2023    и 2024    годов, и Порядка определения

расчетных нормативных расходов

В соответствии с Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года
№ 562-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Орловской области», Администрация Знаменского района Орловской области,
                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Методики расчета нормативов, применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, и Порядок определения расчетных нормативных расходов согласно приложению.

2.   Финансовому отделу администрации Знаменского района Орловской области осуществить расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с Порядком и Методикой распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, утвержденных Законом Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Орловской области»,                                с применением нормативов, рассчитанных в соответствии с Методиками, указанными в пункте 1 настоящего постановления.
       3. Признать утратившим силу постановление Администрации Знаменского района Орловской области от 8 октября 2019 года №367  «Об утверждении Методик расчета нормативов, применяемых    при   определении   расчетных

нормативных     расходов     для       расчета   и распределения    дотации    на    выравнивание бюджетной         обеспеченности        сельских поселений  на  2020 год и на плановый период 2021    и 2022    годов, и Порядка определения

расчетных нормативных расходов».
4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю                за собой.
Заместитель Главы Администрации

Знаменского района

                     А.А. Басов

	Приложение к постановлению

Администрации Знаменского района Орловской области

от  « 15 » октября 2021 г. № 343

МЕТОДИКИ

 расчета нормативов, применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дотации
на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов, и Порядок определения расчетных нормативных расходов
Настоящие Методики определяют порядок расчета нормативов для определения расчетных нормативных расходов на решение вопросов местного значения по полномочиям сельских поселений, определенным Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Расчетные нормативные расходы не являются обязательными или рекомендуемыми и применяются для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.
Нормативы, применяемые при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  сельских поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, определяются методом индексации нормативов, утвержденных постановлением Администрации Знаменского района Орловской области от 6 октября 2020 года № 396 «Об утверждении Методик расчета нормативов, применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, и Порядка определения расчетных нормативных расходов».

I. Содержание органов местного самоуправления

Нормативные расходы на содержание органов местного самоуправления сельских поселений определяются по нормативам расходов на 1 жителя в год. Сельские поселения группируются в зависимости от численности населения.

Нормативы расходов на содержание органов местного самоуправления на 2022 год  и на плановый период 2023 и 2024 годов устанавливаются в следующих размерах:

в сельских поселениях с численностью населения свыше 2 000 человек – в размере 753,20 рубля на 1 жителя в год;

 в сельских поселениях с численностью населения до 2 000 человек– в размере 1953,2 рублей на 1 жителя в год.
Расчетные нормативные расходы на содержание органов местного самоуправления i-го сельского поселения определяются по формуле:

Rмсуi = Nмсуj х ni, где:

Rмсуi –  расчетные нормативные расходы i-го сельского поселения на содержание органов местного самоуправления;

Nмсуj – норматив расходов на содержание органов местного самоуправления j-й группы сельских поселений в зависимости от численности населения;

ni –  численность постоянного населения i-го сельского поселения по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

II. Национальная экономика

Нормативные расходы на  вопросы в области национальной экономики определяются по формуле:

Rэкi = Nэкдр х ni, где:

Rэкрi –  расходы i-го сельского поселения на вопросы в области национальной экономики;

Nэкдр –  норматив расходов на вопросы в области национальной экономики;

ni –  численность постоянного населения i-го сельского поселения по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.
Норматив расходов на вопросы в области национальной экономики устанавливается на 2022 год в размере 130,14 рубля на 1 жителя в год,  на 2023год в размере 135,35 рубля на 1 жителя в год, на 2024 год в размере 140,76 рубля на 1 жителя в год.
III. Жилищно-коммунальное хозяйство

Нормативные расходы на жилищно-коммунальное хозяйство
i-го сельского поселения  определяются по формуле:

Rжкхi = Nжхi x ni, где:
Rжкхi –  нормативные расходы на выполнение полномочий i-го сельского поселения;

Nжхi –  норматив расходов на выполнение сельским поселением полномочий;

ni –  численность постоянного населения i-го сельского поселения по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.
Норматив расходов на выполнение сельским поселением полномочий в области жилищно-коммунального хозяйства устанавливается на 2022 год в размере 1050,44 рубля на 1 жителя в год,  на 2023 год в размере 1092,45 рубля на 1 жителя в год, на 2024 год в размере 1136,15 рубля на 1 жителя в год.
IV. Культура

Нормативные расходы на культуру определяются по нормативам расходов на 1 жителя в год.

Норматив расходов на культуру устанавливается на 2022 год в размере 733,35 рубля на 1 жителя в год,  на 2023 год в размере 778,82 рубля на 1 жителя в год, на 2024 год в размере 826,33 рубля на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы i-го сельского поселения  на выполнение полномочий в области культуры определяются по формуле:

Rкулi = Nкул х ni, где:

Rкулi – расчетные нормативные расходы i-го сельского поселения на выполнение полномочий в области культуры;

Nкул – норматив расходов на культуру на 1 жителя в год;

ni – численность постоянного населения i-го сельского поселения  по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.

V. Физическая культура и спорт

Нормативные расходы на физическую культуру и спорт (обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий) сельского поселения определяются по нормативам расходов на 1 жителя в год.

Норматив расходов на физическую культуру и спорт устанавливается на  2022 год в размере 43,24 рубля на 1 жителя в год,  на 2023 год в размере 44,97 рубля на 1 жителя в год, на 2024 год в размере 46,77  рубля на 1 жителя в год.

Расчетные нормативные расходы i-го сельского поселения на физическую культуру и спорт определяются по формуле:

Rфкi = Nфк х ni, где:

Rфкi – расчетные нормативные расходы i-го сельского поселения на физическую культуру и спорт;

Nфк – норматив расходов на физическую культуру и спорт на 1 жителя в год;

ni – численность постоянного населения i-го сельского поселения по состоянию на 1 января 2021 года, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Орловской области.